
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Area Approvvigionamento, Gare e Contratti Pubblici 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
AGACON.procurement@polito.it   www.polito.it 
\03-PROCEDURE NEGOZIATE\27_DISAT\2024\_2024_09_12_FA_COAN_66721_Manutenzione ordinaria cappe\_AGGIUDICAZIONE 

Procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. E del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento 
del servizio di manutenzione ordinaria e cambio filtri delle cappe chimiche e biologiche 
del Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia – CUI S00518460019202400031- CIG 
B355634FAE 
 
 
L’anno 2024 il giorno 2 del mese di dicembre, alle ore 09:45, in modalità telematica attraverso l’utilizzo del 
software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, si riunisce, per continuare la verifica dell’esame delle 
offerte pervenute nell’ambito della procedura indicata in titolo, il Seggio di Gara composto da: 
 

- dott.ssa Camilla Galletti (Dipartimento DISAT); 
- dott.ssa Paola Rivolo (Dipartimento DISAT); 
- dott.ssa Carla Celozzi (Dipartimento DISAT). 

 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software Microsoft 
Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA, il dott. Fabio Agostino 
responsabile del Servizio Appalti sotto UE dell’Area AGACON. 
 

Premesso che:  
 

- nella seduta del 5 novembre il Seggio di gara ha dovuto sospendere la seduta di gara ed in data 22 
novembre ha trasmesso le seguenti richieste di integrazione documentale: 

 
- AS INSTRUMENTS SRL PROT. n. 74399/22_11_2024: in sede di verifica delle offerte presentate nell’ambito 

della procedura indicata in oggetto, il Seggio di Gara incaricato dell’esame delle stesse ha rilevato 
l’incompletezza della documentazione amministrativa da voi prodotta. 
In particolare, si è rilevato che non è presente copia del Pagamento del Contributo a Favore 
dell’ANAC – di cui al par. 11 della Lettera di invito. 
Il documento attestante il versamento verso l’ANAC richiesto dovrà essere trasmesso attraverso la 
sezione della Piattaforma riservata alle Comunicazioni entro il seguente termine perentorio: ore 12.00 
del giorno 29/11/2024. 

 
- BELSAR SRL PROT. n. 74400/22_11_2024: in sede di verifica delle offerte presentate nell’ambito della 

procedura indicata in oggetto, il Seggio di Gara incaricato dell’esame delle stesse ha rilevato 
l’incompletezza della documentazione amministrativa da voi prodotta. 
In particolare, si è rilevato che non è presente copia del Pagamento del Contributo a Favore 
dell’ANAC – di cui al par. 11 della Lettera di invito. 
Il documento attestante il versamento verso l’ANAC richiesto dovrà essere trasmesso attraverso la 
sezione della Piattaforma riservata alle Comunicazioni entro il seguente termine perentorio: ore 12.00 
del giorno 29/11/2024. 

 
- BIOAIR S.P.A. PROT. n. 74414/22_11_2024: in sede di verifica delle offerte presentate nell’ambito della 

procedura indicata in oggetto, il Seggio di Gara incaricato dell’esame delle stesse ha rilevato 
l’incompletezza della documentazione amministrativa da voi prodotta. 

 
In particolare: 

1. si è rilevato che non è presente copia del Pagamento del Contributo a Favore dell’ANAC – di 
cui al par. 11 della Lettera di invito; 

2. nel DGUE dichiarate di aver svolto negli anni 2021/2023 n.3 servizi relativi a “Servizio di 
manutenzione di apparecchiature da laboratorio e DPC, in particolare cabine ed incubatori, 
compresa fornitura di ricambi”.  
Si prega di precisare quali sono le attività analoghe o affini con la procedura di 
manutenzione ordinaria e cambio filtri delle cappe chimiche e biologiche di Ateneo richiesta 
a pena di esclusione dalla Stazione Appaltante al par.7.2 della Lettera di invito, precisando:  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 

 
   

- il numero di cappe manutenute in ognuno dei contratti elencati a pag.14 del DGUE 
(committenti DIASORIN S.P.A., HUMANITAS MIRASOLE S.P.A., ALTHEA ITALIA S.P.A.); 

- se le cabine e gli incubatori da voi menzionati, sono apparecchiature dotate di sistemi 
filtranti. 

 
Il documento attestante il versamento verso l’ANAC e la precisazione richiesta al punto 2 dovranno 
essere trasmesse attraverso la sezione della Piattaforma riservata alle Comunicazioni entro il seguente 
termine perentorio: ore 12.00 del giorno 29/11/2024.  

 
 

Tutto ciò premesso 
 

I componenti del Seggio di Gara verificano che, tutti gli operatori hanno risposto alla richiesta di integrazione; 
la situazione che emerge è la seguente: 
 

- AS INSTRUMENTS SRL PROT. n. 74399/22_11_2024: l’operatore economico ha trasmesso sulla 
piattaforma MePA copia del Pagamento del Contributo a Favore dell’ANAC. 
La documentazione amministrativa è COMPLETA. L’operatore economico è ammesso alla fase 
successiva. 

 
- BELSAR SRL PROT. n. 74400/22_11_2024: i AS INSTRUMENTS SRL PROT. n. 74399/22_11_2024: l’operatore 

economico ha trasmesso sulla piattaforma MePA copia del Pagamento del Contributo a Favore 
dell’ANAC. 
La documentazione amministrativa è COMPLETA. L’operatore economico è ammesso alla fase 
successiva. 
 

- BIOAIR S.P.A. PROT. n. 74414/22_11_2024: il Seggio di Gara ha rilevato che 
 l’impresa ha dichiarato nel DGUE di aver svolto negli anni 2021/2023 n. 3 servizi relativi a “Servizio 

di manutenzione di apparecchiature da laboratorio e DPC, in particolare cabine ed incubatori, 
compresa fornitura di ricambi”; 

 al fine di acquisire informazioni utili a valutare il possesso del predetto requisito di capacità 
tecnico-professionale, la Stazione Appaltante, con comunicazione prot. N. 74414 del 22.11.2024, 
ha attivato il sub-procedimento di soccorso istruttorio richiedendo 

o di precisare quali fossero le attività analoghe o affini con la procedura di manutenzione 
ordinaria e cambio filtri delle cappe chimiche e biologiche di Ateneo, come richiesto a 
pena di esclusione al par. 7.2 della Lettera di invito; 

o di specificare il numero di cappe manutenute in ognuno dei contratti elencati a pag. 14 
del DGUE (committenti DIASORIN S.P.A., HUMANITAS MIRASOLE S.P.A., ALTHEA ITALIA 
S.P.A.); 

o di precisare se le cabine e gli incubatori menzionati sono apparecchiature dotate di 
sistemi filtranti; 

 in risposta alla predetta richiesta, l’operatore economico ha comunicato che le attività 
segnalate hanno avuto per oggetto singole forniture di DPC e non contratti di manutenzione, 
evidenziando il mancato possesso del citato requisito speciale richiesto dalla disciplina di gara. 
 
Le carenze evidenziate dimostrano il mancato possesso, da parte dell’operatore economico 
BIOAIR S.P.A., del requisito di capacità tecnico professionale di cui al par. 7.2 della lettera 
d’invito.  

 
- FERELLI SRL PROT. n. 74418/22_11_2024: l’operatore economico ha trasmesso sulla piattaforma MePA il 

DGUE compilato correttamente. 
La documentazione amministrativa è COMPLETA. L’operatore economico è ammesso alla fase 
successiva. 

 
Il Seggio di Gara:  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 

 
   

- Propone l’esclusione degli operatori economici OPTICONTRO S.A.S e BIOAIR S.P.A., per il mancato 
possesso del requisito di capacità tecnico professionale di cui al par. 7.2 della lettera d’invito; 

- Propone l’ammissione alla fase successiva degli operatori economici AS INSTRUMENTS, G.S.G. SRL, RTI 
Costituendo BELSAR SRL (Mandataria) - MTE MEDICAL TECHNOLOGY AND ENGINEERING S.R.L. 
(Mandante), FERELLI SRL, SANACO S.R.L.;  

- Fissa la nuova seduta per il giorno 4 dicembre alle ore 11.00; 
- Sospende la seduta alle ore 10.35 c.ca e trasmette gli atti alla Stazione Appaltante per i 

provvedimenti di competenza 
 
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante.  
 
Il Seggio di Gara 
 
 
 

 
dott.ssa Camilla Galletti (Dipartimento DISAT)  
 
 
dott.ssa Paola Rivolo (Dipartimento DISAT)  
 
 
dott.ssa Carla Celozzi (Dipartimento DISAT)  

 




